PAGE
2

[image: image1.png]5.1

                                                       Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 22 января 2019 года
	№
	49

г. Бокситогорск

О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений, порядке регистрации таких уведомлений и об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлениях
в редакции постановления администрации

Бокситогорского муниципального района от 10.09.2025 № 975

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года      № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2. Назначить ответственным за ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений Шершневу Викторию Николаевну, начальника сектора муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства администрации Бокситогорского муниципального района.

3.  Начальнику сектора муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства администрации Бокситогорского муниципального района Шершневой В.Н.:

3.1. организовать прием и регистрацию уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений путем внесения записи в соответствующий журнал;

3.2. проводить по решению главы администрации Бокситогорского муниципального района проверку сведений, содержащихся в уведомлении согласно Порядку, утвержденному пунктом 1 настоящего постановления.

4. Признать утратившими силу постановления администрации Бокситогорского муниципального района от 12 декабря 2010 года № 733, от 12 марта 2012 года № 215,          28 января 2014 года № 79.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бокситогорского муниципального района Бойцеву И.Б.
6. Постановление опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

7.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий  день после официального опубликования.

Глава администрации

                                                                                С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано: зам.главы - 3, структурным подразделениям, регистр МНПА, Королевой О.С.,

в дело
                                       Приложение
                                                                           к постановлению администрации

Бокситогорского муниципального района

                                                                   от 22 января 2019 года № 49

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и определяет процедуру уведомления муниципальными служащими администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области представителя нанимателя (работодателя) об обращениях к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2. Положения настоящего Порядка распространяются на всех муниципальных служащих администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, за исключением главы администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных служащих администрации Бокситогорского муниципального района является глава администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

4. К коррупционным правонарушениям относятся злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование муниципальным служащим своего служебного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

5. Муниципальный служащий при исполнении служебных обязанностей обязан при общении с гражданами соблюдать нормы и правила служебной этики, не провоцировать гражданина к совершению коррупционного правонарушения.

6. В случае неспровоцированного и однозначно понятного для муниципального служащего обращения к нему каких-либо лиц (от имени каких-либо лиц) в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения, уведомить представителя нанимателя (работодателя) о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям он обязан направить уведомление посредством почтового отправления, электронной почты, по каналам факсимильной связи или иным доступным средством связи либо уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю).

7.  Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего, невыполнение которой влечет увольнение муниципального служащего либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее также - уведомление) осуществляется письменно по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку путем передачи его в сектор муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства администрации Бокситогорского муниципального района.

9.  Уведомление должно содержать следующие сведения:

фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, адрес проживания, контактные телефоны;

информация о лице (лицах), склонявшем муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

информация о месте, времени и иных обстоятельствах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения (далее также - обращение);

информация об обстоятельствах, послуживших основанием для обращения;

информация о действии (бездействии), которое муниципальный служащий должен совершить по обращению;

информация об отказе (согласии) муниципального служащего принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения;

информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения.

Уведомление заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием времени и места составления уведомления.

10. Уведомление регистрируются в секторе муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства администрации Бокситогорского муниципального района в течение 1 рабочего дня в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бокситогорского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений (Приложение № 2 к настоящему Порядку), который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати.

11.  Сектор муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления докладывает о поступившем уведомлении представителю нанимателя (работодателю), который принимает решение (в форме распоряжения) об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений (далее - проверка).

12. Проверка проводится сектор муниципальной службы и кадров комитета организационного обеспечения и делопроизводства администрации Бокситогорского муниципального района. По решению представителя нанимателя (работодателя) к ее проведению могут привлекаться должностные лица иных структурных подразделений администрации Бокситогорского муниципального района.

Проверка проводится в течение 30 дней с даты принятия решения представителя нанимателя (работодателя) об организации проверки путем направления уведомлений в органы Прокуратуры Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

По решению представителя нанимателя срок проверки может быть продлен не более чем на 30 дней.

13. Результаты проведенной проверки оформляются в виде заключения и докладываются представителю нанимателя (работодателю), принявшему решение о ее проведении.

14. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

15. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с пунктами 6 - 9 настоящего Порядка.

16. Информация о фактах обращения, сведения, содержащиеся в уведомлениях, а также информация о результатах проверки носят конфиденциальный характер, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Приложение 1 к Порядку

_______________________________________

     (Ф.И.О., должность представителя нанимателя

               (работодателя)

_______________________________________________

(наименование  органа местного самоуправления)

от _____________________________________

       (Ф.И.О., должность муниципального служащего,

                             место  жительства, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения  муниципального служащего

 к совершению коррупционных правонарушений

    Сообщаю, что:

1. _______________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

________________________________________________________________________________
обращения к муниципальному служащему в связи ________________________________________________________________________________
с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

________________________________________________________________________________
его к совершению коррупционных правонарушений,
________________________________________________________________________________
дата, место, время, другие обстоятельства)

2. ________________________________________________________________________________
(подробные сведения о действии (бездействии), которые

________________________________________________________________________________
должен совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

________________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________________
(все известные сведения о лице (лицах), склонявшем муниципального служащего

________________________________________________________________________________

к совершению коррупционного правонарушения)

4. ________________________________________________________________________________
информация об отказе (согласии) принять предложение

________________________________________________________________________________

лица о совершении коррупционного правонарушения)

________________________________________________________________________________
5. ________________________________________________________________________________
информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей

________________________________________________________________________________

встрече и действиях участников обращения

                                                                            __________________________________________

                                                                (дата, время, подпись, инициалы и фамилия)

Приложение 2 к Порядку

Ж У Р Н А Л
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

___________________________________________________________________

(наименование  органа местного самоуправления)

	№
	Регистрационный номер, дата и время подачи уведомления

	Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление
	Краткое

содержание уведомления
	Ф.И.О.

лица,

принявшего

уведомление

	Ф.И.О.
	документ,

удостоверяющий

личность, -

паспорт

гражданина

Российской

Федерации;

служебное

удостоверение
	должность
	контактный

номер

телефона